Проект
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА  СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от _______________ № _______
г. Сольцы

	Об утверждении Порядка проведения независимой  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года                 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года                            № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», решением Думы Солецкого муниципального округа от 21.09.2020 № 7 «О правопреемстве органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа Новгородской области», Дума Солецкого муниципального округа  РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа.
2. Признать утратившими силу решения Думы Солецкого муниципального района от 24.11.2016 № 106 «Об утверждении Порядка проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального района, от 24.05.2018 № 216 от 29.03.2019 №266, от 20.06.2019 №287 «О внесении изменений в Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального района».
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

	Начальник административно-правового  управления  Администрации муниципального округа

	К.Н. Быстрова

24.01.2024

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Проекта решения
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Начальник управления делами Администрации  муниципального округа  Е.А. Кривенко

	Управляющая делами Администрации муниципального округа
Т.А. Миронычева

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Решение
	от

	№

	(вид документа)

	«Об утверждении Порядка проведения независимой  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
комитет, управление, отдел, орган  местного самоуправления и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Прокуратура
	1

	2
	«Консультант»
	1

	4
	Регистр
	1

	5
	Вестник
	1

	6
	Сайт
	1

	8
	МФЦ
	1

	Начальник административно-правового  управления  Администрации муниципального округа

	К.Н. Быстрова

	24.01.2024
	(подпись)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения
«Об утверждении Порядка проведения независимой  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа»

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года                 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года                            № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и областным законом от 27.03.2020 № 532-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Солецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», правотворческой инициативой прокуратуры Солецкого района от 18.12.2023.
        Данный проект решения не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Начальник административно-правового
управления Администрации
муниципального округа	                                             	К.Н. Быстрова

Утвержден
решением Думы Солецкого
муниципального округа
от _________ №_____

Порядок
 проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
Думы Солецкого муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа  (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" в целях создания условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Солецкого муниципального округа  и их проектов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза), определяет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и направления ответов о результатах экспертизы лицам, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.
1.2. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и иными правовыми актами в указанной сфере.
1.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

1.4. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
4) международными и иностранными организациями;
5) иностранными агентами.

2. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы
2.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  Думы Солецкого муниципального округа, указанные проекты размещаются на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в сроки, установленные постановлением Администрации муниципального округа от 09.10.2023 №1905 «Об официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  Думы Солецкого муниципального округа.
Проекты нормативных правовых актов Думы Солецкого муниципального округа размещаются на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем на 7 дней.
2.2. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых нормативных правовых актов Думы Солецкого муниципального округа обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также посредством официального опубликования в периодическом печатном издании – «Бюллетень Солецкого муниципального округа».
Независимая антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов Думы Солецкого муниципального округа может быть проведена экспертом по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в любое время с момента их официального опубликования.
2.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы могут быть направлены экспертом по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Думу Солецкого муниципального округа нарочным, почтовой связью либо в виде электронного документа на адрес электронной почты Администрации муниципального округа Е – mail: soleсo@adminsoltcy.ru.
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в принятом нормативным правовом акте Думы Солецкого муниципального округа, (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
3. Порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
3.1. Поступившее в Думу Солецкого муниципального округа заключение эксперта по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов подлежит обязательной регистрации, после чего в этот же день передается председателю Думы  Солецкого муниципального округа.
Заключение с резолюцией председателя Думы  Солецкого муниципального округа передается в комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы Солецкого муниципального округа (далее комиссия) для подготовки заключения и мотивированного решения, содержащего выводы о наличии либо отсутствии в нормах нормативного правового акта Думы Солецкого муниципального округа, (проекте нормативного правового акта), указанных в заключение эксперта по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
По итогам рассмотрения заключения эксперта по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думой Солецкого муниципального округа принимается одно из следующих решений:
а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в  нормативном правовом акте Думы Солецкого муниципального округа, (проекте нормативного правового акта).
В этом случае проект нормативного правового акта возвращается разработчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный правовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо признании его утратившим силу;
б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в  нормативном правовом акте Думы Солецкого муниципального округа, (проекте нормативного правового акта).
По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной почты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок, со дня поступления заключения эксперта по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Думу Солецкого муниципального округа.